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ABSTRAKT

Podstatou diplomovej práce je spracovať integrovaný komunikačný plán pre spoločnosť

Autoškola Euromiko s.r.o. Autoškola sídli v Trenčíne a jej hlavnou činnosťou je poskyto-

vanie kurzov pre získanie vodičského oprávnenia typu A a B. Diplomová práca je rozdele-

ná na teoretickú, analytickú a projektovú časť. Teoretická časť sa venuje vysvetleniu poj-

mov integrovanej marketingovej komunikácie. Analytická časť je zameraná na analýzu

doterajšej komunikácie Autoškoly a na rozbor vonkajšieho a vnútorného prostredia firmy.

V praktickej časti je návrh integrovaného marketingového plánu na obdobie Jún – Október

2013. Tento návrh obsahuje tiež časový harmonogram, rozpočet a vyhodnotenie efektivity

jednotlivých komunikačných nástrojov.

Kľúčové slová: integrovaná marketingová komunikácia, komunikačný plán, cieľová sku-

pina, komunikačný cieľ, Porterov 5-faktorový model analýzy konkurencie, SWOT analýza.

ABSTRACT

The essence of this thesis is to create an integrated communications plan for the Company

Euromiko Driving School Ltd. Driving School is located in Trenčín and its principal activi-

ty is the provision of courses for obtaining a driving license A and B. The thesis is divided

into theoretical, analytical and project part. The theoretical part is devoted to explaining the

concepts of integrated marketing communications. The analytical part focuses on the ana-

lysis of previous communications of the Driving School and the analysis of external and

internal environment of the company. The practical part contains the design of an integra-

ted marketing plan for the period from June to October 2013. The proposal also includes a

timetable, budget, and evaluation of the effectiveness of various communication tools.

Keywords: integrated marketing communications, communications plan, target group,

communication goal, Porter's five-factor model of competitive analysis, SWOT analysis.
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ÚVOD

Autoškola Euromiko je malá rodinná firma, ktorá sa špecializuje na poskytovanie kurzov

na výučbu vedenia motorových vozidiel skupín A a B, poradenskú činnosť v oblasti dopra-

vy a tiež vykonávanie kurzov prvej pomoci pre žiadateľov o vodičské oprávnenie pre jed-

notlivcov, skupiny či školy.

Hlavným cieľom diplomovej práce je vytvoriť integrovaný marketingový plán pre Auto-

školu Euromiko na základe teoretických a analytických poznatkov. Ďalším cieľom je sta-

noviť a zodpovedať výskumné otázky práce.

Diplomová práca je rozdelená na tri časti - teoretická, analytická a projektová časť.

V teoretickej časti sú vysvetlené pojmy integrovanej marketingovej komunikácie a vyme-

dzené relevantné poznatky týkajúce sa marketingovej komunikácie a plánovania efektívnej

kampane.

Analytická časť obsahuje analýzu vonkajšieho a vnútorného prostredia firmy. Vonkajšie

prostredie je analyzované pomocou Porterovho 5-faktorového modelu analýzy konkuren-

cie, ktorý zaistí hlavne analýzu komunikácie konkurenčných firiem. Pre analýzu vnútorné-

ho prostredia slúži situačná a SWOT analýza.

V tretej časti diplomovej práce je rozpracovaný projekt integrovanej marketingovej komu-

nikácie Autoškoly Euromiko. Tento projekt je založený na teoretických poznatkoch nado-

budnutých v prvej časti práce a stavia na analytických poznatkoch z druhej časti diplomo-

vej práce. Integrovaný marketingový plán obsahuje i komunikačné ciele, cieľovú skupinu,

jednotlivé nástroje komunikácie, časový plán, rozpočet a vyhodnotenie efektivity.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 I-TEGROVA-Á MARKETI-GOVÁ KOMU-IKÁCIA

Marketingová komunikácia vychádza zo všeobecného modelu komunikačného procesu. Vo

svojej podstate predstavuje výmenu informácie o produkte medzi zdrojom a príjemcom

zdelenia. Na základe marketingovej komunikácie je postavená integrovaná marketingová

komunikácia.

Systém uplatňovania integrovanej marketingovej komunikácie je jedným z najvýznamnej-

ších výziev pre marketingových manažérov, ktorí pôsobia v konkurenčnom podnikateľ-

skom prostredí v rámci svetovej trhovej ekonomiky. V marketingovom manažmente zo-

hráva integrovaná marketingová komunikácia čoraz väčšiu úlohu, bez jej uplatňovania

nemožno očakávať dlhodobé pozitívne a efektívne pôsobenie vyspelých podnikateľských

subjektov. (Dušan Pavlů a kol., 2005, s.68)

Existuje niekoľko teórií a ideí, ktoré vysvetľujú Integrovanú marketingovú komunikáciu.

Marketingová komunikácia je kolektívny pojem pre všetky komunikačné funkcie použité

v marketingu. Účelom marketingovej komunikácie je pridať presvedčivú hodnotu produktu

vo vnímaní spotrebiteľa (Kitchen, 2004, s.20).

Yeshin (1999) definoval marketingovú komunikáciu ako proces, ktorým marketéri vyvíjajú

a prezentujú vhodne nastavené komunikačné stimuly smerom k definovanej cieľovej sku-

pine so zámerom vyvolať požadovanú reakciu.

Vo všeobecnosti nástrojmi marketingového komunikačného mixu sú: reklama, public rela-

tions, podpora predaja, priamy marketing, osobný predaj, online marketing a sponzoring.

Každá zložka má špecifickú úlohu, ktorú plní pri dosahovaní komunikačných cieľov. Sprá-

va, ktorú nesie každý element komunikačného mixu je znásobená ak je podporená ostat-

nými elementmi mixu. Hoci marketingová komunikácia bola mnohé roky používaná ako

zastrešujúci termín, integrácia jej funkčných oblastí je to, čo pôvodne vytvorilo integrova-

nú marketingovú komunikáciu ako nový prístup získavania zákazníkov. (Kitchen, 2004,

s.20 - 27)

Podľa Picktona a Brodericka (2005, s.3) je integrovaná marketingová komunikácia kon-

cept, na základe ktorého spoločnosť integruje a koordinuje celé jej množstvo komunikač-

ných kanálov pre doručenie jasnej a konzistentnej informácie o organizácii a jej produk-

toch. Špecifickejšie je to funkčný proces vytvárania a podporovania prospešných vzťahov

so zákazníkmi, ktorý pomocou strategického ovplyvňovania všetkých odosielaných infor-

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

mácií týmto cieľovým skupinám podporuje dialóg medzi nimi a následne utvára hodnotu

značky.

Kotler (2003) zasa definuje integrovanú marketingovú komunikáciu ako spôsob pozerania

sa na celý marketingový proces z pohľadu zákazníka.

Hlavným benefitom integrovanej marketingovej komunikácie je synergia. Fenomén syner-

gie je vyjadrený matematicky ako 2+2=5. Príčinou tohto efektu, je skutočnosť, že bez jed-

notného riadenia každý z prvokov komunikačného mixu, nemôže byť tak účinný ako pri

ich integrácii, kedy sa jednotlivé časti podporujú, doplňujú a zvyšujú tak účinnosť svojho

pôsobenia na cieľovú skupinu.(Pickton a Broderick 2005, s.27) Jednoduchým vysvetlením

je teda napr. použitie grafiky a copy (informácia) v televíznej reklame sa zhoduje

s plagátmi a reklamou v tlači, tá istá informácia v tom istom prevedení je prezentovaná tiež

na PoS na baleniach produktov a pod. Každý element teda násobí a podporuje ostatné kon-

zistentným spôsobom.

Integrovaná marketingová komunikácia je teda integrovanou vďaka kooperácii jednotli-

vých komunikačných nástrojov a využívaní synergického efektu, ktorý komunikáciu ucelu-

je a dáva jej jednotnú formu. Integrovaním všetkých zložiek komunikačného mixu tak, že

jedna s druhou pôsobia v harmónii, vzniká príležitosť zvýšenia efektivity celkového úsilia

marketingovej komunikácie.

1.1 Komunikačný mix

Marketingoví odborníci plánujú svoje aktivity tak, aby čo najlepšie naplnili svoje komuni-

kačné ciele. K dosiahnutí týchto cieľov im slúži práve správna kombinácia nástrojov ko-

munikačného mixu.

Fill (1995, s.12) definoval tabuľku kľúčových charakteristík nástrojov komunikačného

mixu , v ktorej môžeme vidieť rozdelenie jednotlivých nástrojov a jednotlivé ich úrovne

komunikácie, nákladov a kontroly nad nimi.
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Tab. 1 Kľúčové charakteristiky nástrojov komunikačného mixu [Zdroj: Fill, 1995]

Reklama Podpora

predaja

Public

relations

Osobný


[…]


počet záujemcov o kurz na vodičské oprávnenie a zvýšenú návštevnosť webových

i facebookových stránok.

7.8.5 Osobný predaj

Pri schôdzkach s potenciálnym zákazníkom môže pracovník Autoškoly pozorovať reakcie

a správanie zákazníka, zaznamenávať tieto reakcie a použiť ich ďalej pre hodnotenie ko-

munikácie so zákazníkom. Na konci každej schôdzky je možnosť využiť spomínaného

dotazníkového šetrenia, ktoré bude prebiehať anonymne.

7.8.6 Ďalšie spôsoby komunikácie

Úspešnosť guerilla akcie je odvodená od miery vyvolania dostatočného ohlasu v spoloč-

nosti. Získanie pozornosti médií a teda nadobudnutie reklamného priestoru zadarmo je po-

važované za úspešnú guerillu. Týmto spôsobom komunikácie oslovíme širokú verejnosť

a môže mať za následok zvýšený záujem o kurzy, zvýšenú návštevnosť webu a zároveň

nárast fanúšikov na facebooku

Kampaň na facebooku je jednoducho merateľná pomocou analýz, ktoré ponúka sám face-

book. V analýzach vidíme aktivitu fanúšikov, pribúdanie nových fanúšikov, dosah príspev-

kov posielaných na stenu profilu a iné ďalšie. Ďalším nástrojom na meranie efektivity fa-

cebooku, ale i pre sledovanie konkurencie je zoomsphere.com. Tento nástroj obsahuje ob-

siahlejšie analýzy návštevnosti a aktivity na facebook stránkach. Spoločnosť si bude me-

sačne vypracovávať reporty zo svojho fb profilu aby mohla postupne vyhodnocovať postup

kampane.

Pre analýzu úspešnosti na sociálnej sieti Google+ bude Autoškola Euromiko taktiež vyu-

žívať portál zoomsphere.com.
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ZÁVER

Spoločnosť Autoškola Euromiko poskytuje výučbu vedenia motorových vozidiel skupín A

a B, poradenskú činnosť v oblasti dopravy a vykonávanie kurzov prvej pomoci pre žiadate-

ľov o vodičské oprávnenie pre jednotlivcov, skupiny, ale aj firmy, školy a organizácie. Je

jednou z desiatich autoškôl v meste Trenčín, a preto je pre ňu dôležitá účinná marketingová

komunikácia za účelom odlíšiť sa od konkurencie.

Cieľom teoretickej časti diplomovej práce bolo vysvetliť pojmy integrovanej marketingo-

vej komunikácie, vymedziť relevantné teoretické poznatky týkajúce sa marketingovej ko-

munikácie a plánovania efektívnej kampane.

Analytická časť mala za úlohu spracovať rozbor vonkajšieho a vnútorného prostredia fir-

my, ktorý uskutočnila pomocou SWOT analýzy a situačnej analýzy. Na základe Porterovho

modelu piatich síl bola analyzovaná marketingová komunikácia konkurenčných autoškôl

v meste Trenčín. Následne prebehlo zhodnotenie doterajšej komunikácie Autoškoly Euro-

miko. Ďalším cieľom bolo zodpovedanie stanovených výskumných otázok. Odpoveď na

výskumné otázky bola poskytnutá vďaka analýze súčasnej komunikácie spoločnosti a jej

konkurentov.

Na základe zistených poznatkov z teoretickej časti a analýzy komunikácie firmy a jej kon-

kurencie, bol navrhnutý integrovaný komunikačný plán spoločnosti Autoškola Euromiko.

Jednotlivé prvky návrhu boli spracované tak aby spolu koordinovane a synergicky pracova-

li v prebiehajúcej kampani.

Pre vytvorenie účinného komunikačného plánu bolo potrebné najskôr určiť správnu cieľo-

vú skupinu, definovať komunikačné ciele a následne vytvoriť komunikačnú stratégiu, ktorá

obsahuje kombináciu nástrojov komunikačného mixu v správnom čase na správnom mies-

te. Neoddeliteľnou súčasťou integrovaného komunikačného plánu je časový plán, rozpočet

na komunikáciu a spôsob vyhodnotenia efektivity jednotlivých nástrojov komunikačného

mixu.

Pri realizácii navrhovanej integrovanej marketingovej komunikácie sa môžu vyskytnúť

rôzne problémy. Potenciálne hrozby predstavuje partnerská spolupráca v rámci cross mar-

ketingu. V prípade nezhody má spoločnosť Euromiko možnosť nadviazania spolupráce s

inými kaviarňami či jazykovými školami, ktoré sú v súlade s jej cieľovou skupiou. Ďalšou

hrozbou môže byť nízka interaktivita fanúšikov na facebook stránkach Autoškoly. Tento
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problém je možné vyriešiť skvalitnením obsahu na stránkach a podporou týchto príspevkov

PPC reklamou.

Rešpektovaním podmienok realizácie kampane a dodržovaním postupu a časového plánu

komunikácie je možné zvýšiť úspešnosť celej kampane. Integrovaná marketingová komu-

nikácia navrhnutá v projektovej časti je realizovateľná s určitými obmenami i opakovane,

a preto je tu možnosť využitia tohto komunikačného plánu na viac spôsobov, čo môže

spoločnosti ušetriť čas i peniaze.
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PRÍLOHA P I: -ÁVRH -ÁLEPKY UMIEST-E-EJ V KAVIAR-I,

BARE ČI -A LET-EJ PLAVÁR-I

PRÍLOHA P II: -ÁVRH -ÁLEPKY UMIEST-E-EJ -A

TOALETÁCH ČI -A LET-EJ PLAVÁR-I

PRÍLOHA P III: -ÁVRH -ÁLEPKY UMIEST-E-EJ -A ULICI

Nálepka bude umiestnená v blízkosti odpadových košov a kontajnerov

Nálepka bude umiestnená v okolí autobusových zastávok