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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,17 A

Připomínky a hodnocení práce:

Na praktické ciele orientovaná diplomová práca relevantným spôsobom rieši zvolenú
problematiku. Teoretická podstata integrovanej marketingovej komunikácie je
pretransformovaná do reálnej podoby prezentovaného projektu v závere práce. Napriek
charakteru skúmaného objektu je IMK preukázateľne implementovateľná i v podmienkach
malého podniku, čo je možné považovať za jeden z prínosov práce. Menšiu výhradu je
možné vzniesť voči analytickej časti práce, a to vzhľadom na možnosť detailnejšieho
spracovania jednotlivých analýz, najmä SWOT analýzy. Táto výhrada však neznižuje celkovú
hodnotu práce. Súčasťou práce sú i konkrétne kreatívne grafické návrhy v kontexte
navrhovanej kampane IMK, vďaka čomu je možno predpokladať, že aspoň časť z riešení bude
zo strany vedenia autoškoly Euromiko akceptovaná.

Diplomová práca ako celok zodpovedá kritériám, stanoveným pre diplomové práce a na
základe skutočností uvedených v posudku sa odporúča na obhajobu pred komisiou pre
štátne záverečné skúšky.

Otázky k obhajobě:
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